



**ESTADO DO PARÁ**  
**MINISTÉRIO PÚBLICO**  
SUBPROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA  
DEPARTAMENTO DE OBRAS E MANUTENÇÃO  
DIVISÃO DE ENGENHARIA

**Obra: Reforma do Prédio da Promotoria de Justiça de Óbidos - PA**  
Endereço da obra: Praça Barão do Rio Branco, nº 83 - Centro, Óbidos - PA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO (R\$)		
				UNITÁRIO	PARCIAL	TOTAL
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES:</b>					<b>R\$ 11.286,39</b>
1.1	Licenças e taxas da obra (até 500m²) - incl. Alvará, habite-se e correlatas	CJ	1,00	6.396,00	6.396,00	
1.2	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica	m²	3,00	187,77	563,32	
1.3	Administração Local	un	1,00	2.662,81	2.662,81	
1.4	Mobilização	un	1,00	1.664,26	1.664,26	
<b>2</b>	<b>DEMOLIÇÕES, ESCAVAÇÕES E RETIRADAS:</b>					<b>R\$ 397,31</b>
2.1	Demolição manual de alvenaria de tijolo	m³	6,28	44,45	279,00	
2.2	Aterro c/ material fora da obra, incl. Apiloamento (escada)	m³	1,09	93,56	101,68	
2.3	Retirada de esquadria com aproveitamento	m²	1,89	8,80	16,63	
<b>3</b>	<b>PAREDES E PAINÉIS:</b>					<b>R\$ 815,18</b>
3.1	Alvenaria tijolo de barro a singelo (fechamento da escada)	m²	2,49	72,67	180,95	
3.2	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	m²	11,79	53,79	634,23	
<b>4</b>	<b>ESTRUTURA:</b>					<b>R\$ 2.164,70</b>
4.1	Concreto armado FCK=25MPa com forma aparente - Escada	m³	0,90	2.411,66	2.164,70	
<b>5</b>	<b>REVESTIMENTOS:</b>					<b>R\$ 2.035,91</b>
5.1	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m²	26,97	8,85	238,68	
5.2	Emboço com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	26,97	30,68	827,44	
5.3	Reboco com argamassa 1:6:cal hidratada	m²	26,97	35,96	969,79	
<b>6</b>	<b>PISOS E RODAPÉ:</b>					<b>R\$ 388,96</b>
6.1	Porcelanato (polido) similar ao existente	m²	0,96	257,26	245,94	
6.2	Rodape em Porcelanato (similar ao existente)	m	7,53	18,99	143,02	
<b>7</b>	<b>COBERTURA</b>					<b>R\$ 1.359,56</b>
7.1	Revisão de Telhado em Fibrocimento e=6mm com substituição de telhas e peças estruturais com defeito e/ou quebradas, vedação de pequenos orifícios e outros	m²	106,52	12,76	1.359,56	
<b>8</b>	<b>ESQUADRIAS/VIDROS/PEITORIS/FERRAGENS:</b>					<b>R\$ 5.398,94</b>
8.1	Porta em veneziana fechada de alumínio, com caixilho, dobradiças e fechadura - vão 0,8 x 2,1 m - conforme projeto	un	1,00	704,39	704,39	
8.2	Grade em barra de ferro de 3/4 " com pintura anti-corrosiva - com dobradiças e porta cadeado. - 0,4 x 0,68 m - instalada.	m²	0,27	448,08	121,88	
8.3	Peitoril e/ou soleira em granito e=2cm	m²	0,29	492,00	141,70	
8.4	Mola hidráulica p/ porta de vidro temperado (dorma ou similar)	un	2,00	694,03	1.388,06	
8.5	Porta em vidro temperado com ferragens	m²	3,50	610,40	2.136,41	
8.6	Porta em madeira de lei trabalhada com caixilho, aduela, alizar, dobradiças e fechadura (similar ao padrão existente)	m²	1,00	906,50	906,50	
<b>9</b>	<b>PINTURAS:</b>					<b>R\$ 9.958,66</b>
9.1	Tinta acrílica fosca com massa e selador, mínimo de 3 demãos.	m²	24,48	35,02	857,34	
9.2	Tinta acrílica fosca interna externa com reparos de massa e selador - repintura	m²	623,67	11,21	6.988,81	
9.3	PVA interna (sobre pintura antiga) sobre forro	m²	159,41	8,37	1.334,59	
9.4	Anti-ferruginosa sobre grade de ferro	m²	18,79	41,41	777,92	
<b>10</b>	<b>DIVERSOS:</b>					<b>R\$ 1.062,50</b>
10.1	Corrimão metálico, conforme projeto.	un	1,00	1.062,50	1.062,50	
<b>11</b>	<b>PAISAGISMO</b>					<b>R\$ 2.572,20</b>
11.1	Agave attenuata-Agave Dragão (Agave angustifolia)	un	5,00	29,25	146,25	
11.2	Seixo médio lavado (espessura da camada 16cm)	m²	10,00	9,75	97,50	
11.3	Manta Bidin	m²	15,00	12,29	184,28	
11.4	Casca de Pinus - saca	un	2,00	57,14	114,27	
11.5	Limitador de grama	m	12,00	9,47	113,58	
11.6	Terra preta (altura da camada 16cm)	m³	2,60	65,53	170,38	
11.7	Açaizeiro h=3,00m (Euterpe oleraceae)	un	1,00	379,37	379,37	
11.8	Liriope (mudas) (Liriope Miscari)	un	250,00	5,47	1.366,58	
<b>12</b>	<b>LIMPEZA GERAL:</b>					<b>R\$ 2.744,13</b>
12.1	Limpeza de pastilha cerâmica	m²	63,36	6,34	401,98	
12.2	Rejuntamento de revestimento cerâmico com cimento branco	m²	63,36	4,78	303,13	
12.3	Limpeza geral e permanente da obra até entrega, inclusive bota-fora	m²	392,12	5,20	2.039,02	
<b>TOTAL GERAL (R\$)</b>						<b>R\$ 40.184,44</b>

Elaborada por:

Eng. Marco Valério de Albuquerque Vinagre, PhD  
Mat 999.555-MP/PA

Data: 18/08/16